
   

04

Ano VII ● Nº 1719
Terça-feira, 29 de julho de 2025

Considerando o que dispõe a Lei Muni-
cipal nº 1.081/2010, que trata do plano de 
cargos e carreiras da Secretaria Municipal 
de Educação e Cultura, visando a valori-
zação do Magistério Público Municipal, 
bem como parecer da Procuradoria Geral 
do Município, quanto à legalidade da pro-
gressão funcional de professores em face 
da referida Lei;
RESOLVE
Determinar a promoção da categoria fun-
cional da Servidora Municipal Cleide Mas-
sante da Silva Cunha, vinculada à Se-
cretaria Municipal de Educação, Cultura, 
Inclusão, Ciência e Tecnologia, matrícula 
nº 8034, do cargo de “Professor MG-1A” 
para “Professor MG-1E”, previsto no art. 
6º da Lei Municipal nº 1.081/2010, confor-
me solicitação feita através do Processo 
Administrativo nº 11.142 em 2 de junho de 
2025.
Proceda ao Departamento Pessoal da Se-
cretaria Municipal de Administração, Re-
ceita e Tributação, as anotações de estilo 
nos assentamentos funcionais da referida 
servidora, adotando-se as demais provi-
dências relativamente a nova faixa sala-
rial e de referência dos enquadramentos 
ora determinados, a partir desta data. 
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 28 de julho de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita

PORTARIA Nº 950 
DE 28 DE JULHO DE 2025

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, e
Considerando o que dispõe a Lei Muni-
cipal nº 1.081/2010, que trata do plano de 
cargos e carreiras da Secretaria Municipal 
de Educação e Cultura, visando a valori-
zação do Magistério Público Municipal, 
bem como parecer da Procuradoria Geral 
do Município, quanto à legalidade da pro-
gressão funcional de professores em face 
da referida Lei;
RESOLVE
Determinar a promoção da categoria fun-
cional da Servidora Municipal Stefani Pe-
reira Gomes, vinculada à Secretaria Mu-
nicipal de Educação, Cultura, Inclusão, 
Ciência e Tecnologia, matrícula nº 70530, 
do cargo de “Professor MG-1A” para “Pro-

fessor MG-1E”, previsto no art. 6º da Lei 
Municipal nº 1.081/2010, conforme solici-
tação feita através do Processo Adminis-
trativo nº 13.263 em 3 de julho de 2025.
Proceda ao Departamento Pessoal da Se-
cretaria Municipal de Administração, Re-
ceita e Tributação, as anotações de estilo 
nos assentamentos funcionais da referida 
servidora, adotando-se as demais provi-
dências relativamente a nova faixa sala-
rial e de referência dos enquadramentos 
ora determinados, a partir desta data. 
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 28 de julho de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita

PORTARIA Nº 951 
DE 28 DE JULHO DE 2025

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelos arts. 67 e 68, VI, da 
Lei Orgânica do Município;
Considerando a portaria nº 3420 de 21 
de julho de 2025, em resposta ao ofício nº 
168/2025/GAB, autorizando a cessão da 
servidora lotada na Secretaria Municipal 
de Educação de Cabo Frio, para atuar na 
Prefeitura Municipal de Saquarema/RJ;
RESOLVE
Formalizar a cessão da servidora Gerusa 
da Silva, matrícula nº 990029552, ocupan-
te do cargo efetivo de Professor Docente 
I, para exercer suas atividades como Di-
retora Adjunta na Escola Municipal Carlos 
Vanderson Gonçalves Pereira, vincula-
da à Secretaria Municipal de Educação, 
Cultura, Inclusão, Ciência e Tecnologia, 
na Prefeitura Municipal de Saquarema, 
a partir de 5 de maio de 2025 e término 
em 31 de dezembro de 2028, com ônus 
para o órgão cessionário, na modalidade 
ressarcimento.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 28 de julho de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita
 

AVISO DE REABERTURA DE LICI-
TAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO 

Nº 90041/2025 – UASG 985909
O Agente de Contratação do Município de 
Saquarema comunica aos interessados 
a reabertura e disponibilidade de novo 
Termo de Referência do certame pregão 
eletrônico n° 90041/2025.
Objeto: Registro de Preço para futura e 
eventual aquisição de gêneros alimentí-
cios para atender o Abrigo Raio de Sol, 
conforme processo administrativo nº 
19.847/2024.
Tipo de Licitação: Pregão Eletrônico – 
SRP.
Data da Licitação: 12/8/2025.
Horário: Às 10 horas.
Obs: O edital detalhado encontra-se a 
disposição na sala do Departamento de 
Licitações e Contratos para consulta ou 
retirada, das 09h30 às 16h30, ou no Por-
tal de Compras e Licitações da Prefeitura 
Municipal de Saquarema: https://licitaco-
es.saquarema.rj.gov.br e Portal de Com-
pras do Governo Federal: https://www.
gov.br/compras/pt-br 
Local: Rua Coronel Madureira, nº 77, 
Centro, Saquarema/RJ - CEP 28.990-
756.
Saquarema, 28 de julho de 2025.
Flávio F. José da Silva
Agente de Contratação.

EXTRATO DO TERMO DE INEXI-
GIBILIDADE DE LICITAÇÃO PARA 

LOCAÇÃO DE IMÓVEL 
Processo Administrativo nº 6.055/2023.
Ratifico o parecer da Procuradoria Geral 
e autorizo a celebração da prorrogação 
do contrato de locação do imóvel, situado 
na Rua Ezequias Teixeira de Souza, lote 
02, quadra 05, Serra do Mato Grosso, Sa-
quarema/RJ, para funcionamento de uma 
Unidade Básica de Saúde, pelo prazo de 
36 meses, a partir de 1º de julho de 2025 
e término previsto para 30 de junho de 
2028, com fundamento no art. 74, inciso 
V, da Lei Federal nº 14.133/2021.
Saquarema, 18 de junho de 2025.
João Alberto Teixeira Oliveira
Secretário Municipal de Saúde.

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO 
DO CONTRATO DE LOCAÇÃO 

DE IMÓVEL
Processo Administrativo nº 6.055/2023.
Locatário: Município de Saquarema.

 AVISOS, ATAS, EXTRATOS 
 E TERMOS  DE CONTRATO

Rectangle

Rectangle



FLAMENGO

De volta à liderança 
do Brasileirão, Filipe 
Luís exaltou bola 
parada do Flamengo 
e celebrou chegada 
de Royal e Saúl

Samuel Lino desembarca no Rio 
para oficializar contratação
Liberado pelo Atlético de Madrid, atacante faz exames e reúne-se com José Boto para fechar acordo

THOMAS COEX / AFP

Contratação mais valiosa do Flamengo, Samuel Lino teve um rápida passagem na base rubro-negra e foi campeão pela Copinha em 2018

S
amuel Lino, reforço 
mais caro da histó-
ria do Flamengo, foi 
liberado das ativida-

des do Atlético de Madrid, da 
Espanha, ontem, e chega ao 
Rio de Janeiro hoje pela ma-
nhã. Por motivos logísticos 
e para não interferir na roti-
na dos demais passageiros, 
o desembarque no Aeropor-
to Internacional do Galeão 
ocorrerá em área reservada, 
sem atendimento à impren-
sa no local. Após a chegada, o 
atacante passará por exames 
médicos e se reunirá com o 
diretor técnico de futebol do 
Rubro-Negro, José Boto, no 
CT George Helal, para assi-
nar o contrato.

O Atlético de Madrid 
iniciou a pré-temporada 
2025/2026 ontem, na ca-
pital espanhola. O jogador, 
porém, esteve em Portugal 
para resolver questões bu-
rocráticas antes de embar-
car para o Brasil.

Samuel custará 22 mi-
lhões de euros (R$ 143 mi-
lhões) fixos e mais 2 milhões 
de euros (R$ 13 milhões) em 
bônus por metas, tornando-
-se, até então, a negociação 
de maior valor do clube ca-
rioca, que vai pagar uma 
parte do montante agora e 
duas parcelas em janeiro e 
julho de 2026.

Na temporada 2023/24, 
o atacante foi eleito o me-
lhor jogador do Atlético. Já 
em 2024/25, perdeu espaço 
no elenco e entrou na lista 
de transferências da direto-
ria, que desejava abrir espa-
ço na vaga de estrangeiros. 
O jogador, que ainda tinha 
vontade de permanecer na 
Europa, enxergou a ida para 

 > De La Cruz se rea-
presentou no Flamen-
go, ontem, depois de 
um fim de semana em 
família no Uruguai. O 
meia, atualmente em 
processo de recupera-
ção de dores no joelho 
esquerdo, esteve en-
volvido recentemen-
te em uma polêmica 
que gerou a demissão 
do ex-chefe do depar-
tamento médico, José 
Luiz Runco. A expecta-
tiva é que o jogador es-
teja apto para disputar 
as oitavas de final da 
Libertadores.

Desde que chegou ao 
Rubro-Negro, no início 
do ano passado, De La 
Cruz convive com uma 
série de problemas fí-
sicos e não conseguiu 
retribuir a expectativa 
criada em torno de sua 
contratação, cerca de 
R$ 78 milhões. 

Após sofrer uma en-
torse no joelho esquer-
do em maio, o foco do 
departamento médico 
é aliviar as dores no 
músculo do meia, as-
sim como ocorreu no 
primeiro semestre.

Questionado sobre 
o caso, Viña saiu em 
defesa do compatriota. 
Para o lateral, Runco 
não tratou o assunto da 
melhor maneira. 

De La Cruz 
retorna do 
Uruguai

o Flamengo como uma opor-
tunidade para ficar mais pró-
ximo do radar do treinador 
Carlo Ancelotti, visando 
vaga na seleção brasileira.

EVOLUÇÃO TÉCNICA DE PEDRO
Depois da turbulência e da 
paz selada, o momento de Pe-
dro no Rubro-Negro parece 
estar cada vez mais encami-
nhado para a normalidade. 
Titular novamente na vitó-
ria por 1 a 0 sobre o Atléti-
co-MG, no domingo, no Ma-
racanã, o centroavante tem 
sido avaliado positivamente 
em relação à sua condição 

técnica e tem voltado a ser 
peça importante no grupo.

“Nosso elenco é mui-
to bom. Já expliquei que a 
equipe quer ganhar, fazer 
história, conquistar títulos 
e continuar com essa ambi-
ção. O Pedro, como falei ou-
tras vezes, é incrível apenas 
por estar dentro de campo. 
É um atleta excelente não só 
defensivamente, mas tecni-
camente tem jogado muito 
bem. Estamos felizes com o 
comportamento dele. Sem 
dúvida, é um jogador im-
portantíssimo para a gen-
te”, destacou o técnico Filipe 

Luís em entrevista coletiva 
após o triunfo no Campeo-
nato Brasileiro, que colocou 
o time de volta no primeiro 
lugar da tabela.

Assim como na vitória por 
2 a 1 sobre o Bragantino, na 
última quarta-feira, no Es-
tádio Municipal Cicero de 
Souza Marques, Pedro teve 
um bom rendimento, sendo 
importante nos minutos que 
esteve em campo.

Na temporada, o centroa-
vante disputou 20 partidas, 
marcou seis gols e deu três 
assistências com a camisa do 
Flamengo.

14     TERÇA-FEIRA, 29.7.2025  I  O DIA

Rectangle


